UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DANÇA

1

Ata da primeira reunião extraordinária do ano de dois mil e dezesseis, do Conselho da Área de 1

Dança da Universidade Federal de Uberlândia realizada aos trinta dias do mês de maio do ano de 2

dois mil e dezesseis, às dezoito horas, na sala de professores da Área de Dança, Bloco 3E, 3

Campus Santa Mônica, sob a Presidência da Profª Juliana Soares Bom-Tempo e secretariada 4

pela mesma. Participaram da reunião os seguintes professores: Alexandre José Molina, Cláudia 5

Góes Müller, Daniella de Aguiar, Patrícia Chavarelli Vilela da Silva, Vivian Vieira Peçanha 6

Barbosa, Ana Carolina Mundin. Ponto único: Aprovação da divisão de verba de SCDP, 7

material permanente e consumo para a área de Dança em 2016. 1 - Inicialmente foram 8

atualizadas as planilhas consumo. Definiu-se o pagamento das seguintes inscrições em congresso: 9

R$560,00 para Juliana Bom-Tempo - Inscrição na XVII Encontro Nacional da ANPOF 10

(Aracaju/SE); R$ 100,00 para Cláudia Góes Müller - Inscrição no Congresso ANDA (Goiânia – 11

GO); R$ 100,00 para Ricardo Alvarenga - Inscrição no Congresso ANDA (Goiânia – GO); R$ 12

1.600,00 para Juliana, Patrícia, Alexandre, Daniella, Cláudia, Vivian, Ana Mundim - Inscrição 13

ABRACE (Uberlândia – MG). Além disso, definiu-se a compra de dois HDs externos para uso da 14

secretaria. O técnico Lúcio Pereira foi designado para fazer o orçamento dos seguintes materiais 15

de consumo: Extensão de energia 3 tomadas até 10A com 3 m; Cabo P2  x RCA com fio coaxial 16

2m; Cabo P2 x RCA com Fio Coaxial 9m; Adaptador macho FORÇA tripolar NOVO PADRÃO 17

ABNT. Aprovado por unanimidade os encaminhamentos relativos aos materiais de consumo. 2 - 18

Com relação aos materiais permanentes, o técnico de laboratório Lúcio foi designado para fazer 19

os seguintes orçamentos: Caixa amplificadora menor; Som portátil – 2; Som grande para sala. Os 20

seguintes materiais foram também solicitados e aprovados por unanimidade: 01 Armário de 21

Madeira Alto Fechado Medida: 1600x800x480mm – Catálogo CÓDIGO: 150151 R$570,00 22

(Requerente Juliana - Sala do Técnico do Laboratório de Arte-tecnologia); 01 Projetor 23

Multimídia Vivitek – 3.000 Lumens Resolução Nativa 1024X768 - Modelo: D555 – Marca 24

Vivitek – Catálogo CÓDIGO: 109234 R$1.800,00 (Requerente Fátima - Uso Geral Secretaria); 25

01 NOTEBOOK 14’ CORE I5 8GB RAM 1TB HD C/ 3G PROBOOK 640 – HP – Catálogo R$ 26

2.600,00 CÓDIGO: 98191 (Requerente Fátima - Uso Geral Secretaria); 01 Estabilizador de 27

Voltagem 2 KVA SMS 05 tomadas saída 110V – Marca SMS – Catálogo R$ 342,00 CÓDIGO: 28

416298  (Requerente Fátima - Uso Geral Secretaria); 01 Nobreak 2200VA - Fazer orçamento R$ 29

600,00 (Requerente Fátima - Uso Geral Secretaria); 01 Aparelho telefônico - Fazer orçamento R$ 30

100,00 (Requerente Fátima - Uso Geral Secretaria); 01 telefone sem fio com identificador de 31

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DANÇA

2

chamadas, antena interna – Catálogo R$78,91 CÓDIGO: 1150716 (Requerente Lúcio - Uso Geral 32

Sala dos servidores técnicos administrativos); 01 armário de madeira alto fechado – Catálogo 33

R$781,00 CÓDIGO: 65033 (Requerente Lúcio - Armazenamento de instrumentos musicais e 34

equipamentos do curso de danças); 01 cadeira giratória espaldar médio com braços – Catálogo 35

R$496,00 CÓDIGO: 10858811 (Requerente Lúcio - Uso Geral Sala dos servidores técnicos 36

administrativos); 01 cadeira giratória alta para bancada em polipropileno – Catálogo R$128,91 37

CÓDIGO: 1085880 (Requerente Lúcio - Uso geral Salas de aula e prática instrumental. Ainda 38

com relação aos materiais permanentes, foi solicitada uma ajuda de custo do Curso de Teatro para 39

equipar a nova sala de orientação de pesquisas. Entretanto, os valores não foram passados e será 40

solicitado para a coordenação de Área do Teatro os valores e as demandas, de modo que este 41

ponto deverá retornar para a próxima reunião de Área da Dança para ser votado com as novas 42

informações. Todas as solicitações de material permanente foram aprovadas por unanimidade. 43

Com relação aos gastos de SCDP foi decidido os seguintes gastos: XVII Encontro Nacional da 44

ANPOF - Juliana Bom-Tempo - passagens + 5 diárias; Congresso da ANDA - Ricardo Alvarenga 45

- passagens + 2 diárias; Congresso da ANDA - Alexandre Molina - passagens + 3 diárias; 46

Congresso da ANDA - Cláudia Müller - passagens + 3 diárias; Congresso internacional - 47

Daniella de Aguiar - 2 diárias internacionais; Fórum de coordenadores - Patrícia - o SCDP da 48

Dança arcará com 50% dos gastos e os outros 50% serão pagos pelo IARTE. Diante do baixo 49

valor disponibilizado para SCDP e as demandas já solicitadas pelos docentes, foi decidido um 50

apoio à professora Ana Mundim de 1/2 diária internacional. Ana Mundim - Congresso 51

Internacional - 1/2 diária internacional. Todas as solicitações foram aprovadas por unanimidade. 52

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e para constar foi lavrada esta ata que, após 53

lida e aprovada, será assinada por mim, Sarentaty Inês Karoline Santana dos Reis, pela profª. 54

Juliana Soares Bom-Tempo, Presidente do Conselho e pelos demais conselheiros.   55

Sarentaty Inês Karoline Santana dos Reis ___________________________________________ 56

Cláudia Góes Müller ___________________________________________________________ 57

Alexandre José Molina _________________________________________________________ 58

Juliana Soares Bom-Tempo______________________________________________________ 59

Lucio Silva Pereira  ___________________________________________________________ 60

Patricia Chavarelli Vilela da Silva _________________________________________________ 61

Ricardo Alvarenga Ribeiro_______________________________________________________ 62

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DANÇA

3

Vivian Vieira Peçanha Barbosa ___________________________________________________ 63

Daniella de Aguiar______________________________________________________________ 64